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Úvod

V dnešním moderním světě, kde se stále více klade důraz na rychlost, kvantitu ale také

kvalitu zpracování vnitropodnikových či mimopodnikových aktivit, vzniká potřeba

neustále hledat efektivní a v životním cyklu podnikání relativně rychlá řešení na vzniklé

či nově vznikající problémy a činit rozhodnutí k jejich nápravě na základě naší minulosti,

současnosti a predikované budoucnosti. Nezáleží přitom, zdali jsou či se budou tyto

problémy objevovat v logistických, výrobních, rozhodovacích, personálních či jiných

procesech, ale stěžejní je, jestli je podnik nebo jím pověřený specializovaný tým schopen

včas vyhledat, správně identifikovat a odstranit tyto problémy takovým způsobem, aby

se v dalším predikovaném časovém horizontu neopakovaly a neobjevovaly, jelikož

s problémy je také spjat růst nákladů, což by v některých případech mohlo vyústit

k ukončení podnikatelské činnosti daného podniku. (Šilerová & Hennyeyová, 2017)

Řešením se pro podniky staly takzvané podnikové informační systémy, které pokud jsou

vhodně a správně seřízeny a implementovány do podnikového prostředí, tak dokážou

vyřešit již vzniklé problémy v podnikových procesech, bez ohledu na skutečnost toho,

zdali se o nich vědělo či zůstávali skryté a zatím relativně málo škodné. Následně

proběhne jejich automatická nebo manuální optimalizace, která předejde výskytu nových

problémů v budoucnu. Informační systémy jsou navrženy tak, aby protkaly všechny

úrovně řízení podniku, od operativních procesů přes taktické až po strategické a

umožňovaly jednotnou verzi informační pravdy všech do podniku proudících vstupů a

jejich následných výstupů včetně případné identifikace míst vzniků odchylek. Tím, že

jsou systémy protkané každou částí podniku, je poměrně snadné tyto odchylky

identifikovat, jelikož díky těmto systémům se lze na hospodaření podniku dívat

uceleným, ale i roztříštěným pohledem, který nám nalezne příčinu vzniklé odchylky

v daném segmentu či procesu podniku v konkrétním časovém úseku. Samozřejmě, že

podnikové informační systémy mají mnohem širší škálu vlastností než ve

zmíněném odstavci výše. Totiž tím, že je vše propojeno, dochází ke zvýšení přehledu,

rychlosti vyřizování a řízení změn v činnostech podniku i mimo něj, ale i k včasné

informovanosti mezi jednotlivými instancemi hodnotvorného řetězce podniku. Dále

umožňují jednoduché i složité nástroje těchto systémů různé variace podpory

rozhodování na základě sesbíraných údajů z minulosti, přítomnosti a těmito systémy

predikovanému vývoji budoucnosti. (Sodomka & Klčová, 2010)
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Cíle práce

Prvním hlavním cílem je zjistit informace o využití informačních systémů v praktické

oblasti a provést následnou komparaci a zhodnocení zjištěných výstupů vzhledem

k obecným trendům a doporučením, které popisují teoretické poznatky.

Druhým hlavním cílem je provést komparaci a zhodnocení vývoje současného stavu

informačních systémů ve vybraných podnicích vzhledem k historickým záznamům

zaznamenaným v knize Informační systémy v podnikové praxi (2. vyd.) z roku 2010 od

autorů Petra Sodomky a Hany Klčové.

Sekundárním cílem této bakalářské práce je provést deskripci podnikových informačních

systémů, jejich původ, význam a uvažování v jejich předimplementační a implementační

fázi.

Metodika

V praktické části bude proveden kvantitativní průzkum realizovaný dotazníkovým

šetřením, přičemž tento dotazník se bude skládat převážně z uzavřených a

polouzavřených otázek a budou zde osloveny podniky zcela náhodným výběrem

prostřednictvím emailové komunikace a všechny odpovědi budou zcela anonymní.

Většina odpovědí z tohoto dotazníku bude zpracována buď prostřednictvím

kontingenčních grafů, nebo klasickými sloupcovými grafy podle toho, zda daná otázka

plní primární účel či účel sekundární vzhledem ke stanoveným cílům rozvedených

v praktické části práce. Dále bude pro doplnění praktické části proveden druhý výzkum

kvalitativního charakteru pomocí dotazníkového šetření, přičemž budou osloveny

specifické podniky znovu prostřednictvím emailů. Tento dotazník se bude skládat

přibližně ve stejném poměru z otevřených i uzavřených otázek. Při interpretaci výsledků

již bude uvedeno jméno podniku, ale osoba vyplňující dotazník bude anonymizována.

Pro výběr podniků a případných kontaktů na ně bude využita databáze Albertina CZ. Pro

sepsání teoretické části bude využito odborné literatury a internetových zdrojů.
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1 Teoretická část

Tato část práce se zaměří na deskripci obecných a srozumitelných přehledů o

podnikových informačních systémech, které poskytnou čtenáři dostatečné povědomí o

této problematice pro následné pochopení praktické časti. Nejprve bude krátce v první

kapitole definován pojem podnik, jeho členění a význam role informačního systému v

podniku. Následovat bude krátká kapitola s popisem stručné historie podnikových

informačních systémů. Poté v další kapitole bude vysvětlena definice podnikových

informačních systémů, jejich základní členění, význam, uvedení pozitiv či případných

negativ těchto systémů pro podnik, a dále bude vysvětlen průběh životního cyklu tohoto

systému. Poslední část této kapitoly bude zaměřena na tvorbu informační strategie jako

stěžejního procesu před samotným nasazováním informačních systémů do podniku, na

úplný závěr zde budou také uvedeny obecné rady, doporučení a trendy pro management

související se zaváděním informačních systémů do podniku.

1.1 Podnik

1.1.1 Definice podniku

Existuje řada definic toho, co podnik vlastně je. Pro účely této práce byly zvoleny dvě

obecné definice, které patří mezi jedny z těch frekventovanějších a dobře srozumitelných,

aby byl pro účely této práce jednoznačně vymezen tento termín.

„Podnik je v ekonomii a právu definován jako soubor hmotných, jakož i osobních a

nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu

sloužit. Podnikem se tedy rozumí určitý celek sloužící k podnikatelské činnosti v rámci

jednoho podnikatelského subjektu.“ (Managementmania, 2016)

„Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na

jeho právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné

a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo

sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost.“ („Definice podniku“, 2015)

Nyní po specifikování definic podniku je dalším logickým krokem uvést jejich členění.

Podniky se člení na základě několika kritérii a dodržení jejich hodnotových limitů na

mikro, mále, střední a velké. V prvním účetním období po svém vzniku nebo zahájení
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činnosti postupuje podnik podle právní úpravy pro takovou kategorii podniku, u níž lze

důvodně předpokládat, že splní její podmínky k rozvahovému dni prvního účetního

období. Pokud ve dvou po sobě následujících rozvahových dnech řádných účetních

závěrek podnik překročí nebo přestane překračovat 2 hraniční hodnoty, změní od počátku

bezprostředně následujícího účetního období svoji kategorii. V tabulce č. 1 níže je uveden

přehled kritérií. (Zákon o účetnictví č. 563/1991)

Tabulka 1: Přehled kritérií pro kategorizaci podniků

Průměrný počet

zaměstnanců Úhrn čistého obratu Aktiva

Mikro podnik do 10 do 18 mil. Kč do 9 mil. Kč

Malý podnik do 50 do 200 mil. Kč do 100 mil. Kč

Střední podnik 51 - 250 do 1 000 mil. Kč do 500 mil. Kč

Velký podnik nad 250 nad 1 000 mil. Kč nad 500 mil. Kč

Zdroj: Zákon č. 563/1991 Sb., Zákon o účetnictví

Toto je velice důležité si uvědomit při výběru vhodného informačního systému do

podniku, jelikož i tyto systémy jsou standardně dodávány v balíčkách velikostně

odpovídajícím potřebám právě takto kategorizovaných podniků. Mohla by například

vzniknout situace, kdy by podnik zvolil řešení pro zavedení informačního systému

formou standardizovaného balíčku a zjistil by, ideálně v předimplementační fázi, že se

jedná o balíček řešení vhodný spíše pro malé podniky nebo naopak pro velké, což by se

mohlo promítnout záporně při realizaci celého zaváděcího procesu. Samozřejmě mohou

nastat i situace, kde i špatně velikostně zvolený informační systém vzhledem k velikosti


[…]


13 - 18 měsíců 2

18 a více měsíců 0

Nevzpomínám si 1

Mikro 10

0 - 6 měsíců 2

7 - 12 měsíců 8

13 - 18 měsíců 0

18 a více měsíců 0

Nevzpomínám si 0

Střední 32

0 - 6 měsíců 15

7 - 12 měsíců 5

13 - 18 měsíců 9

18 a více měsíců 2

Nevzpomínám si 1

Velký 8

0 - 6 měsíců 0

7 - 12 měsíců 2

13 - 18 měsíců 3

18 a více měsíců 3

Nevzpomínám si 0

Celkový součet 62

Vlastní zpracování, 2022

Kontingenční tabulka odpovědí k otázce č. 21

Popisky řádků Součet

Mikro 10

Ne 3

Ano 7

Malý 12

Ne 5

Ano 7

Střední 32

Ne 3

Ano 29

Velký 8

Ne 0

Ano 8

Celkový součet 62

Vlastní zpracování, 2022

Kontingenční tabulka odpovědí k otázce č. 22

Popisky řádků Součet

Mikro 7

0 - 5 % 5
6 - 12 % 2
13 - 20 % 0
20 % a více 0
Nevím 0

Malý 7

0 - 5 % 3
6 - 12 % 2
13 - 20 % 1
20 % a více 1
Nevím 0

Střední 29

0 - 5 % 1
6 - 12 % 14
13 - 20 % 11
20 % a více 2
Nevím 1

Velký 8

0 - 5 % 0
6 - 12 % 2
13 - 20 % 5
20 % a více 1
Nevím 0

Celkový součet 51

Vlastní zpracování, 2022

Příloha B: Výběr 10 hlavních otázek z kvalitativního dotazníku druhé kapitoly praktické

části, pomocí nichž byly získány klíčové odpovědi:

Hlavní otázka č. 1: Jaký informační systém používáte v současnosti ve Vašem podniku?

(otevřená otázka)

Hlavní otázka č. 2: Tento informační systém byl vyvinut? (uzavřená otázka)

Možnosti odpovědí:

- Vlastní interní činností

- Pomocí implementačního partnera (externí společnosti)

Hlavní otázka č. 3: Kdo byl Váš implementační partner? (otevřená otázka)

Hlavní otázka č. 4: V jaké roce byla provedena implementace nebo poslední upgrade

Vašeho současného informačního systému? (otevřená otázka)

Hlavní otázka č. 5: Vzpomenete si, jak dlouho trvala implementace či poslední upgrade

Vašeho současného informačního systému? (otevřená otázka)

Hlavní otázka č. 6: Kolik uživatelů používá přibližně Váš současný informační systém

v rámci podniku? (otevřená otázka)

Hlavní otázka č. 7: Na jaké architektuře funguje Váš současný informační systém?

(polouzavřená otázka)

Možnosti odpovědí:

- Tlustý klient

- Tenký klient

- SaaS

- Jiné (Uveďte prosím)

Hlavní otázka č. 7: Jaký typ informačního systému v současnosti využíváte? (uzavřená

otázka)

Možnosti odpovědí:

- Best-of-breed

- All-in-one

Hlavní otázka č. 8: Zkuste alespoň stručně popsat, jakým způsobem probíhal

implementační či aktualizační proces současného informačního systému ve Vašem

podniku. (otevřená otázka)

Hlavní otázka č. 9: Jaké byly přínosy plynoucí ze zavedení či aktualizování

(upgradování) současného informačního systému? (otevřená otázka)

Hlavní otázka č. 10: A jaká byla negativa plynoucí ze zavedení či aktualizování

(upgradování) současného informačního systému? (otevřená otázka)

Abstrakt

Segeč, M. (2022). Podnikové informační systémy a jejich využití v podnikové praxi

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: podnik, informační systém, ERP systém, MIS systém, MES systém, CRM

systém, strategický plán, informační strategie, dotazníkové šetření, životní cyklus

Bakalářská práce s názvem „Podnikové informační systémy a jejich využití v podnikové

praxi“ se zabývá charakteristikou podnikových informačních systémů, jejich smyslem,

členěním, životními cykly, historií, výhodami a nevýhodami, tvorbou strategických

dokumentů, definicí trendů a doporučení pro tuto problematiku. Práce se dále zabývá

anonymními i konkrétními dotazníkovými šetřeními, jejichž cíli jsou komparovat

teoretické poznatky s praktickým prostředím a vyhodnotit evoluční posun v oblasti těchto

systémů při komparaci historických a aktuálních parametrů z konkrétních podnikových

prostředí. Cíle těchto dotazníkových šetření jsou sepsány tak, aby úzce reflektovaly cíle

bakalářské práce. Teoretická část práce je složena ze tří kapitol a praktická část je složena

ze dvou kapitol, přičemž každá se věnuje jednomu dotazníkovému šetření, tedy jednomu

danému cíli.

Abstract

Segeč, M. (2022). Enterprise information systems and their use in bussiness practise

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: enterprise, information system, ERP system, MIS system, MES system,

CRM system, strategic plan, information strategy, questionnaire survey, life cycle

The bachelor thesis entitled "Enterprise Information Systems and their use in business

practice" deals with the characteristics of enterprise information systems, their purpose,

structure, life cycles, history, advantages and disadvantages, creation of strategic

documents, definition of trends and recommendations for this problematic. The thesis

also deals with anonymous and specific questionnaire surveys, which objectives are to

compare theoretical knowledge with the practical environment and to evaluate the

evolutionary shift in the field of these systems when comparing historical and current

parameters from specific corporate environments. The objectives of these questionnaire

surveys are written to closely reflect the objectives of the Bachelor's thesis. The

theoretical part of the thesis are consisted of three chapters and the practical part are

consisted of two chapters, each devoted to one questionnaire survey, thus one given

objective.