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Jméno studenta: Marek Segeč
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Podnik – firma: DataExpert s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se věnuje aktuálnímu tématu podnikových informačních systémů. Srozumitelnost definice cílů a

textu práce obecně je bohužel obecně limitována jednak některými krkololmnými formulacemi, jednak

velkým množstvím chyb v gramatice a interpunkci (např. "historický vývoj je rozčleněn do sedmy (0

až 6) vývojových etap" nebo "který je úzce spjat z SCM řízením". Ve výčtu jednotlivých typů

podnikových informačních systémů bohužel některé typy systémů zcela chybí - jedná se např. o DMS

systémy, HCM (nebo obecně HRIS) systémy nebo PLM systémy. Jedná se především o systémy,

jejichž využívání se rozšiřuje hlavně v posledních letech, za jejich absencí tedy může stát skutečnost,

že autor vychází především ze starší literatury. Představená dotazníková šetření jsou poměrně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zajímavá, byť se objevují některé nepřesnosti v položených otázkách a nabízených odpovědích - např.

"Helios" není dodavatel informačního systému, ale samotný ERP systém, jehož autorem je firma

Asseco Solution, mezi nabízenými možnostmi pak některé v praxi široce rozšířené systémy zcela

chybí (např. QAD nebo Vario).

Druhý dotazník potom přináší zajímavý pohled na vývoj informačních systémů v několika konkrétních

firmách v čase.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaké další trendy a využití nových technologií očekáváte v oblasti podnikových informačních

systémů v příštích 5 letech?

2) V rámci vyhodnocení dotazníku 2 uvádíte "Při posuzování kvality a využitelnosti spíše záleží u

daného systému na tom, u jakého podniku je nasazen, na komunikaci mezi zákazníkem a dodavatelem

a o volbě vhodných částí systému či jeho nasazení jakožto celku. Pokud by však měla být kvalita a

využitelnost systému vyhodnocena podle těchto parametrů, nejlépe hodnocen by byl z těchto tří

systémů právě Industrial Infor SyteLine." O co toto tvrzení opíráte, resp. jakým postupem jste

k tomuto závěru dospěl?

V Plzni, dne 10.5.2022 Podpis hodnotitele
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